[image: ГЕРБ МОСКВА]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      12.09.2023
	пгт Ольга
	№
	691

	О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольгинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 N 1119 "Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", на основании Устава Ольгинского муниципального округа Приморского края  администрация Ольгинского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций   на территории Ольгинского муниципального округа (Приложение №1).
2. Утвердить Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольгинского муниципального округа (Приложение № 2).

[bookmark: _GoBack]
3. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольгинского муниципального округа (далее – Резерв) производится за счет средств бюджета Ольгинского муниципального округа.
4. Порядок использования материальных ресурсов Резерва, срок годности (хранения, службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30% до окончания срока годности (хранения, службы, эксплуатации), разрабатывается МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС» самостоятельно в течении шести месяцев с даты вступления в силу настоящего постановления.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Ольгинского муниципального округа
- создать соответствующие Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- предоставлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС» администрации Ольгинского муниципального округа до первого сентября ежегодно.
6. МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС» информировать министерство ГО ЧС Приморского края и главное управление МЧС России по Приморскому краю о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Ольгинского муниципального округа два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля, соответственно к 8 января и 8 июля.
7. Считать утратившими силу постановление администрации Ольгинского муниципального округа от 19.07.2023 № 541 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Ольгинского муниципального округа.
8. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Ольгинского муниципального округа                            Е.Э. Ванникова

   Приложение № 1
                                                                      к постановлению администрации
                                                                     Ольгинского муниципального округа
от 12.09.2023 г. №  691

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольгинского муниципального округа

1. Общие положения

[bookmark: sub_1001]1.1.  Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 N 1119 "Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольгинского муниципального округа (далее-Резерв).
1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2. Создание Резерва

2.1. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольгинского муниципального округа создается Резерв, включающий в себя продовольствие, вещевое имущество, и  ресурсы жизнеобеспечения, а также другие  материальные ресурсы, указанные номенклатуре резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Номенклатура  - Приложение 2).
2.2. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
2.3. Администрация Ольгинского муниципального округа, на которые возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва (далее – Уполномоченные органы), разрабатывают предложения по номенклатуре и объему Резерва исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), предлагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.
2.4. Резерв создается в соответствии с номенклатурой и объемом, утвержденными постановлением администрации Ольгинского муниципального округа.
2.5. Создание Резерва в соответствии с утвержденными номенклатурой и объемом материальных ресурсов обеспечивается посредством заключения муниципальных контрактов, которые заключаются в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

3. Использование Резерва

3.1. Резерв используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности населения.
3.2. Решение об использовании Резерва утверждается правовым актом администрации Ольгинского муниципального округа по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности администрации Ольгинского муниципального округа.
Правовой акт должен содержать в том числе следующую информацию:
— номенклатура и объем выделяемого для использования Резерва;
— срок доставки Резерва в места возникновения ЧС;
— источники финансирования восполнения и доставки Резерва.
3.3. При возникновении ЧС   для ликвидации их последствий по решению администрации Ольгинского муниципального округа используются собственные резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС. При недостаточности собственных средств Ольгинского муниципального округа представляет Министерство ГОЧС Приморского края заявку об оказании помощи за счет Резерва с предложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых материальных ресурсов.
3.4. Передача материальных ресурсов оформляется накладной на отпуск материальных средств на сторону или актом о списании материальных запасов.
3.5. В случае возникновения на территории Ольгинского муниципального округа чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещают за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
3.6. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Ольгинского муниципального округа.
3.7. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
3.8. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Ольгинского муниципального округа может использовать находящиеся на его территории объективные резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
3.9. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
3.10. Порядок использования материальных ресурсов Резерва, срок годности (хранения, службы, эксплуатации) которых истекает и составляет не более 30% до окончания срока годности (хранения, службы, эксплуатации), разрабатывается МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС» самостоятельно.

4. Хранение Резерва

4.1. Основной задачей хранения Резерва является количественное и качественное обеспечение его сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовностью к использованию.
4.2. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
4.3. Резерв хранится на объектах, отвечающих требованиям, указанным в пункте 4.2. настоящего Порядка.

5. Восполнение Резерва

5.1. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов Резерва должны соответствовать объемам и номенклатуре использованных при ликвидации ЧС материальных ресурсов или объемам и номенклатуре материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по истечении установленного срока годности или признанных в установленном порядке некачественными и (или) опасными. Восполнение израсходованных материальных ресурсов, утративших свои качественные свойства по истечении установленного срока годности, уничтоженных или утилизированных в порядке, предусмотренном действующим законодательством, осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.
5.2. Восполнение материальных ресурсов Резерва, использованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств бюджета Ольгинского муниципального округа.

6. Порядок учета и контроля создания, хранения,
использования и восполнения Резерва

6.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва осуществляет администрация Ольгинского муниципального округа
6.2. Администрация Ольгинского муниципального округа:
— обеспечивает поддержание материальных ресурсов Резерва в постоянной готовности к использованию;
— осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов Резерва;
— осуществляет ведение учета и отчетности по операциям с материальными ресурсами Резерва;
— организует доставку материальных ресурсов Резерва в зоны ЧС.
6.3. Функции по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва осуществляет МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС».
6.4. Функции по осуществлению руководства и координации действий по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва осуществляет МКУ «ГО, ЧС и ЕДДС»,  а также осуществляет контроль за количеством материальных ресурсов.
6.5. Отдел экономического развития управления жилищно-коммунального хозяйства, имущественных отношений, градостроительства и экономического развития администрации Ольгинского муниципального округа выполняет функции по обеспечению продовольствием путем заключения договоров с представителями малого и среднего предпринимательства о хранении необходимого объема продовольствия и его поставки в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию
и восполнению Резерва, местных резервов и объектовых резервов

7.1. Создание, хранение, использование и восполнение Резерва на территории Ольгинского муниципального округа осуществляется за счет бюджета Ольгинского муниципального округа.
7.2.  Администрация Ольгинского муниципального округа определяет объем расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва.
7.3.Объем финансовых средств, необходимых для создания, хранения, использования и восполнения Резерва определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы.

[bookmark: sub_100000]Приложение № 2
к постановлению администрации
Ольгинского муниципального округа
                                                                                   от 12.09.2023 г. №  691

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ольгинского
муниципального округа

(Методические рекомендации по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (утв. МЧС России 19 марта 2021 № 2-4-71-5-11)

	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 7 суток)

	Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий
	кг
	161

	Крупа гречневая
	кг
	14

	Крупа рисовая
	кг
	14

	Макаронные изделия
	кг
	14

	Детское питание (сухие смеси)
	кг
	10

	Мясные консервы
	кг
	52.5

	Рыбные консервы
	кг
	35

	Масло сливочное
	кг
	17,5

	Масло растительное
	кг
	3,5

	Продукция молочной и сыроделенной промышленности
	кг
	8,75

	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	кг
	5,25

	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	кг
	35

	Консервы овощные, томатные
	кг
	161

	Индивидуальный суточный рацион питания
	компл.
	150

	Соль
	кг
	7

	Сахар
	кг
	26,25

	Чай
	кг
	07

	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	кг
	0,035

	Вода питьевая
	л
	875

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Кровати раскладные
	шт.
	50

	Одеяла
	шт.
	50

	Матрасы
	шт.
	50

	Подушки
	шт.
	50

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	50

	Газовые плиты
	шт.
	50

	Газовые баллоны
	шт.
	1000

	Тепловые пушки
	шт.
	15

	Резервные источники автономного питания
	шт.
	15

	3. Другие ресурсы

	Насос центробежный, электродвигатель 30 кВт, ЦНС 38-132; 38/44
	шт.
	2

	Насос центробежный, электродвигатель 15,0 кВт, ЦНС 38-80, К 45/30
	шт.
	1

	Насос ЭВЦ 6/6,3/85
	шт.
	1

	Насос ЦНС 15/185
	шт.
	1

	Насос ЭЦВ 8/25/125
	шт.
	1

image1.jpeg